



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Município de Rodeio/SC
Secretaria Municipal de Educação e Diretoria de Esportes

Necessidade da Administração: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA A DIRETORIA DE ESPORTES E PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenda à necessidade abaixo especificada, cujo objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para a suprir, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Administração pública visa enfrentar vários desafios relacionados à saúde e ao bem-estar das crianças e adolescentes, incluindo o sedentarismo, o aumento de doenças crônicas associadas à inatividade física e a necessidade de promover uma integração social saudável. Atualmente, muitos indivíduos da comunidade não têm acesso a atividades físicas regulares e de qualidade, o que resulta em uma série de problemas de saúde física e mental. Para que as aulas sejam eficazes, seguras e capazes de atender a demanda da população, é essencial dispor de materiais esportivos adequados. No entanto, existe uma carência significativa desses materiais, o que impede a plena realização das atividades propostas e compromete tanto a qualidade quanto a segurança das aulas oferecidas. A aquisição desses materiais visa resolver este problema, permitindo que o projeto ofereça atividades físicas regulares, incentivando hábitos saudáveis, melhorando a condição física e mental dos participantes, e promovendo uma maior integração social através da prática esportiva.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Embora ainda não haja de modo formal, em âmbito municipal, de um plano de contratação anual, pela natureza de ser meio de sustentação às atividades de suporte do Município, a presente contratação é realizada anualmente, e se pode afirmar, ainda que indiretamente, que está prevista na Lei Orçamentária Anual e no rol de aquisições anuais.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Da solução ora tratada, ou seja, a aquisição parcelada de materiais de esportivos, num primeiro momento, o principal requisito básico é que as empresas a serem contratadas sigam as normas técnicas apresentadas no TR específica para o serviço em questão.

Os itens deverão ser fornecidos por empresa devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente.

Entendemos, portanto, que a contratação nos presentes termos, atende aos requisitos exigidos na legislação em vigor. Nas especificações do objeto constam as características necessárias para garantir os padrões de qualidade e possibilitar a seleção da proposta mais vantajosa.

Na sua proposta, o licitante deverá ofertar o quantitativo total previsto, tendo em vista que a oferta de quantitativo menor do que o estimado poderá acarretar prejuízos a Administração como na gestão da aquisição e a padronização.





O preço unitário máximo a ser aceito pela Administração encontra-se definido no item 5 deste ETP e no Termo de Referência. O licitante interessado em participar da licitação, não poderá ofertar preço acima do máximo aceitável, ou seja, o preço estipulado.

A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da contratada e a administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A previsão para contratação do objeto, durante o período de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, se encontra no item 6:

5. PESQUISA DE MERCADO

Dentre as soluções existentes no mercado e que se coadunem com as normas legais atinentes às compras públicas, seria possível:

- 1) Licitação para registrar preço, com critério de julgamento por menor preço, para contratar fornecedor (es) do serviço. Solução atualmente utilizada;
- 2) Adesão a ata de registro de preços de outro órgão ou ente público, também para contratação do serviço;

Como sabido, toda aquisição se constitui de pontos positivos e pontos negativos. Abaixo, além dos pontos de cunho eminentemente financeiro, tentar-se-á abordar as principais vantagens e desvantagens de cada solução até aqui encontradas.

Quanto a segunda opção, ou seja, pegar carona em ata de registro de preço de outro órgão ou ente, pesquisou-se na região da Associação dos Municípios do Vale Europeu – AMVE e também no Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, e não se encontrou nenhuma ata de registro de preço que atendesse a todos os itens solicitados, com entrega no período necessário, que possibilitasse a carona, tornando-se então não vantajoso para a Administração.

Assim, considerando os dados até aqui levantados, a primeira opção, que é licitar registrando preços diretamente a fornecedores capacitados, solução já utilizada pela Administração, por ora, ao que tudo indica é a melhor solução ao município.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Após levantamento junto ao Banco de Preços (<https://www.bancodeprecos.com.br>) chegou-se a seguinte estimativa de preços:

ITEM	QTDE.	UND.	PRODUTO	VALOR DE REFERÊNCIA DO PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA
LOTE 1 – BOLA PARA GINÁSTICA RÍTMICA					
1	80	UN	BOLA GINÁSTICA RÍTMICA, PESO APROXIMADO 300G PARA COMPETIÇÃO E TREINAMENTO. FABRICADA EM POLICLORETO VINÍLICO ULTRA, QUE PERMITE MELHOR CONTROLE E AGARRE À BOLA DEVIDO AO ACABAMENTO SILICONADO, DIÂMETRO DE 16CM.	R\$ 70,15	R\$ 5.612,00
LOTE 2 – CORDA PARA GINÁSTICA RÍTMICA					
2	40	UN	CORDA PARA GINÁSTICA RÍTMICA PRODUZIDA EM CÂNHAMO OU MATERIAL SINTÉTICO, NÃO PODENDO APRESENTAR EMPUNHADURAS, APENAS NÓS NAS PONTAS, COM COMPRIMENTO ENTRE 3 METROS E MÁXIMO DE 3,5 METROS, DIÂMETRO 10MM.	R\$ 37,73	R\$ 1.509,20
LOTE 3 – ESTILETE PARA GINÁSTICA RÍTMICA					
3	40	UN	ESTILETE PARA INICIAÇÃO DE GINÁSTICA RÍTMICA INFANTIL – MEDIDA MÍNIMA	R\$ 64,41	R\$ 2.576,40





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO
Secretaria de Administração e Finanças

			DE 45CM A 50CM, PRODUZIDO EM FIBRA DE VIDRO, COM GIRADOR BIARTICULADO, PONTA DO CABO ENVOLTO EM MANOPLA DE PVC ANTIDERRAPANTE. PRODUZIDO CONFORME AS REGRAS DA FIG.		
LOTE 4 – FITA PARA GINÁSTICA RÍTMICA					
4	40	UN	FITA PARA INICIAÇÃO DE GINÁSTICA RÍTMICA INFANTIL - CONFECCIONADA EM CETIM, MEDINDO 5M DE COMPRIMENTO E 5CM DE LARGURA, NA COR BRANCA, COM PONTEIRA EM ILHÓS PARA ENCAIXE DA PONTEIRA DO ESTILETE. PRODUZIDO CONFORME AS NORMAS DA FIG (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE GINÁSTICA).	R\$ 25,32	R\$ 1.012,80
LOTE 5 – MAÇA PARA GINÁSTICA RÍTMICA					
5	40	UN	MAÇA PARA TREINAMENTO DE GINÁSTICA RÍTMICA INFANTIL – PRODUZIDA EM PVC DE ALTA QUALIDADE, MEDINDO 35 CM DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. PRODUZIDO CONFORME AS NORMAS DA FIG (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE GINÁSTICA).	R\$ 48,04	R\$ 1.921,60
LOTE 6 – COLCHONETE PARA GINÁSTICA					
6	30	UN	COLCHONETE PARA A GINÁSTICA DE ESPUMA COM REVESTIMENTO DE NAPA COM DIMENSÕES APROXIMADAS: 100X60X3CM, DENSIDADE 28, VARIAÇÃO DE 5% PARA MAIS OU PARA MENOS.	R\$ 76,71	R\$ 2.301,30
LOTE 7 – BLOCO DE YOGA					
7	30	UN	BLOCO DE YOGA/PILATES – AUXILIA NAS ATIVIDADES FÍSICAS, TREINAMENTOS FUNCIONAIS, FISIOTERAPIA, GINÁSTICAS, ETC. PRODUZIDO COM E.V.A. DE ALTA DENSIDADE COM ÓTIMA QUALIDADE, LEVE E MUITO RESISTENTE, SUPORTE ATÉ 150KG. TAMANHO APROXIMADO DO BLOCO: 23X15X8CM, PESO APROXIMADO: 130G.	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
LOTE 8 – MINI BANDS					
8	20	UN	MINI BANDS – KIT COM SEIS FAIXAS ELÁSTICAS RESISTENTES COM INTENSIDADE PROGRESSIVA (2,7KG A 10KG) COM 60 CM APROXIMADAMENTE. PARA TREINAMENTO FUNCIONAL, COLORIDAS, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL LÁTEX. INTENSIDADES: AMARELO: 2,7KG – 3,6KG, LARANJA: 4KG – 5KG, VERDE: 5,4KG – 6,3KG, VERMELHO: 6,8KG – 7,7KG, AZUL: 8,1KG – 9,1KG, PRETO: 9,5KG – 10KG.	R\$ 58,20	R\$ 1.164,00
LOTE 9 – BOLA DE FUTSAL					
9	100	UN	BOLA OFICIAL DE FUTSAL - PESO 410-430G - 11 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 62,5-63,5CM - LAMINADO PU PRÓ - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOTEC - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM DE COMPRIMENTO. APROVADA CBFS 2024	R\$ 256,59	R\$ 25.659,00
10	100	UN	BOLA OFICIAL DE FUTSAL - PESO 350-380G - 8 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 55-58CM LAMINADO PU - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM DE COMPRIMENTO. APROVADA CBFS 2024	R\$ 165,28	R\$ 16.528,00
11	200	UN	BOLA OFICIAL DE FUTSAL - PESO 300-330G - 8 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 52-55CM - LAMINADO PU - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM DE COMPRIMENTO. APROVADA CBFS 2024	R\$ 135,98	R\$ 27.196,00
12	30	UN	BOLA OFICIAL DE FUTSAL - PESO 250-280G - 8 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 49-52 CM - LAMINADO PU - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM DE COMPRIMENTO. APROVADA CBFS 2024	R\$ 129,16	R\$ 3.874,80
LOTE 10 – BOLA DE VOLEIBOL					
13	100	UN	BOLA DE VOLEIBOL DE QUADRA OFICIAL ADULTO PRO 8.0, CONFECCIONADA EM LAMINA DE MICROFIBRA, COM 18 GOMOS TERMO MOLDADO E PROCESSO DE DUPLA COLAGEM ENTRE OS GOMOS, CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNO A CÂMARA DE AR FEITA ATRAVÉS DE BORRACHA BUTÍLICA, 6 DISCOS DE BALANCEAMENTO POSICIONADOS SIMETRICAMENTE E ESTRUTURAS DE ANÉIS, FORRO COM ENROLAMENTO DE FIOS SINTÉTICOS NA CÂMARA DE AR, RECEBENDO UM TRATAMENTO TÉRMICO COM BORRACHA NATURAL QUE ESTABILIZA OS FIOS UNIFICANDO A ESTRUTURA, COM MIOLO DE SILICONE ALONGADO COM 3,2 CM DE COMPRIMENTO LUBRIFICADO E REMOVÍVEL, COM PESO 420 A 445 GRAMAS, E COM SUA CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67 CM COM O SELO DA FIVB.	R\$ 426,12	R\$ 42.612,00
14	50	UN	BOLA PROFISSIONAL DE VOLEIBALL - PESO 260-280G - 18 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 65-67CM - LAMINADO MICROFIBRA - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2CM DE COMPRIMENTO	R\$ 264,62	R\$ 13.231,00
15	50	UN	BOLA PROFISSIONAL DE VOLEI DE PRAIA - PESO 260-280G - 12 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 66-68CM - LAMINADO MICROFIBRA - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2CM DE COMPRIMENTO	R\$ 268,63	R\$ 13.431,50
LOTE 11 – SUPORTE PARA REDE					
16	20	PAR	SUPORTE PARA REDES DE TÊNIS DE MESA OFICIAL PARA MESAS DE 25 MILÍMETROS COM REGULAGEM DE ALTURA DA REDE CONFECCIONADO EM FERRO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CENTÍMETROS DE AFASTAMENTO DA BASE DA MESA.	R\$ 89,31	R\$ 2.679,30
LOTE 12 – BOLA DE BORRACHA					
17	200	UN	BOLA DE BORRACHA PARA INICIAÇÃO TAMANHO 10 COM SUA CONSTRUÇÃO VULCANIZADA COM PESO DE 180 A 200 GRAMAS COM SUA CIRCUNFERÊNCIA DE 48 A 50 CM COM MIOLO CAPSULA SIS EM CORES VARIADAS.	R\$ 39,03	R\$ 7.806,00
18	200	UN	BOLA DE BORRACHA PARA INICIAÇÃO TAMANHO 8 COM SUA CONSTRUÇÃO VULCANIZADA COM PESO DE 100 A 120 GRAMAS COM SUA CIRCUNFERÊNCIA DE 40 A 42 CM COM MIOLO CAPSULA SIS EM CORES VARIADAS.	R\$ 31,18	R\$ 6.236,00
LOTE 13 – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO					
19	50	UN	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA EM PU PESO 410- 450G - 14 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 68-70CM - LAMINADO PU - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM	R\$ 288,75	R\$ 14.437,50

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 10/09/2024 10:37 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSO <https://c.atende.net/pt66e04b7e99cbf>.
POR RODRIGO ALAN MAFRA - (059.366.859-69) EM 10/09/2024 10:37





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO
Secretaria de Administração e Finanças

20	50	UN	DE COMPRIMENTO BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA EM PU PESO 410- 450G - 12 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 68-70CM - LAMINADO PU - CONSTRUÇÃO ULTRAFUSION - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA EVACEL - PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM DE COMPRIMENTO	R\$ 181,73	R\$ 9.086,50
21	30	UN	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA EM PU PESO 410- 450G - 8 GOMOS - CIRCUNFERENCIA 68-70CM - LAMINADO PU - CONSTRUÇÃO TERMOTEC - CAMARA 6D - FORRO TERMOFIXO - CAMADA INTERNA NEOGEL - PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM - MIOLO CAPSULA SIS MEDINDO 3,2 CM DE COMPRIMENTO - SELO FIFA	R\$ 184,53	R\$ 5.535,90
LOTE 14 - APITO					
22	30	UN	APITO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO ENTRE 5,27 CM E 5,32 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 2,05 CM E 2,97 CM, COM UMA ENTRADA PARA SOPRO, SEM BOLINHA INTERNA, COM DUAS SAÍDAS LATERAIS PARA O SOM, COM ARGOLA DE METAL, FIXAÇÃO DO CORDÃO, INDICADO PARA ARBITRAGEM ESPORTIVA.	R\$ 26,89	R\$ 806,70
LOTE 15 - BOMBA DE INFLAR BOLAS					
23	30	UN	BOMBA DE INFLAR BOLAS, EM PVC, DUPLA AÇÃO ENCHE NOS DOIS SENTIDOS, COM MANGUEIRA E DUAS AGULHAS, COMPRIMENTO DE 20CM A 22 CM	R\$ 31,24	R\$ 937,20
LOTE 16 - BOLA DE TÊNIS					
24	500	UN	BOLA DE TÊNIS DEVE TER UM DIÂMETRO MAIOR DO QUE 6,35 CM ENTRE 6,67 CM, E UM PESO MAIOR QUE 56,7G ENTRE 58,5G, SUA SUPERFÍCIE EXTERNA REVESTIDA COM FELTRO.	R\$ 20,54	R\$ 10.270,00
LOTE 17 - MARCADOR PARA PLACAR					
25	40	UN	MARCADOR PARA PLACAR DE MESA, SISTEMA ARTICULADO, NUMERAÇÃO GRANDE DE 0 A 31, NUMERAÇÃO PEQUENA 0 A 7, CARACTERES EM LÂMINA DE PVC TAMANHO MÍNIMO 38 X 21 X 15.	R\$ 146,19	R\$ 4.385,70
LOTE 18 - CONE EM PVC					
26	100	UN	CONE PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, EM PVC, UTILIZADO PARA TREINO, EXERCÍCIOS E JOGOS, COLORIDO, MEDIDA DA BASE QUADRADA DE APROXIMADAMENTE 15X15 CM, ALTURA ENTRE 20 E 30 CM, PESO DE APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS, EMBALAGEM APROPRIADA AO PRODUTO	R\$ 16,20	R\$ 1.620,00
27	100	UN	CONE PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, EM PVC, UTILIZADO PARA TREINO, EXERCÍCIOS E JOGOS, COLORIDO, MEDIDA DA BASE QUADRADA DE APROXIMADAMENTE 36X36 CM, ALTURA ENTRE 50 E 60 CM, MÍNIMO UMA FAIXA, EMBALAGEM APROPRIADA AO PRODUTO	R\$ 26,60	R\$ 2.660,00
LOTE 19 - MESA PARA TÊNIS DE MESA					
28	20	UN	MESA PARA TÊNIS DE MESA, COM TAMPOS DE MDF DE MÍNIMO 25MM, PINTADOS NA COR AZUL NÃO REFLETÍVEL COM PINTURA ESPECIAL PARA AS BOLAS DE PLÁSTICO ABS+, MESA COM COEFICIENTE DE ATRITO CONFORME NORMA E PIQUE DE BOLA HOMOGÊNEO. FITA DE BORDA DE ALTO IMPACTO POR TODA SUA VOLTA COR PRETA PARA ENVIAR ENTRADA DE UMIDADE E AMASSAMENTO DOS TAMPOS, LATERAIS NA COR CINZA PARAFUSADAS E COLADAS PARA EVITAR O EMPENAMENTO DA MESA E DAR MAIS ESTRUTURA. PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE NA PARTE INFERIOR DA MESA. COM CAVALETES DE MADEIRA EM EUCALIPTO COM RODAS NA LATERAL CENTRAL DA MESA DE 3 POLEGADAS, MESA COM TRAVAS DE SEGURANÇA, TAMPOS INDEPENDENTES. MESA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ITTF. MEDIDAS OFICIAIS ALTURA: 76 CM; COMPRIMENTO: 274 CM; LARGURA: 152,5 CM; PIQUE DE BOLA: SOLTANDO A BOLINHA DE TÊNIS DE MESA A 40 CM DE ALTURA DEVERÁ RETORNAR 23 CM (MÍNIMO) PIQUE DE BOLA É OBRIGATORIAMENTE SER HOMOGÊNIO. MESA COM RODAS E TAMPOS INDEPENDENTES PARA FACILITAR O A MONTAGEM E DESMONTAGEM DA MESA LEVANDO EM CONTA QUE UMA MESA DE 25MM É MUITO PESADA PARA SER CARREGADA.	R\$ 1.764,80	R\$ 35.296,00
LOTE 20 - RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA					
29	200	UN	RAQUETE PARA PRÁTICA DO TÊNIS DE MESA, CONFECCIONADA EM LÂMINA PLANA E RÍGIDA DE MADEIRA NATURAL, RECOBERTA BILATERALMENTE POR CAMADA DE BORRACHA COM ESPESURA UNILATERAL MÁXIMA DE 2MM, COR PRETA EM UMA FACE E VERMELHA NA OUTRA, ADEQUADA A PRÁTICA DA MODALIDADE, DEVENDO HAVER EQUILÍBRIO ENTRE AS CARACTERÍSTICAS DE VELOCIDADE E EFEITO, DE ACORDO COM AS NORMAS DA CBTM.	R\$ 41,08	R\$ 8.216,00
LOTE 21 - REDE PARA TÊNIS DE MESA					
30	30	UN	REDE PARA TÊNIS DE MESA, TAMANHO MÍNIMO DE 180CM DE COMPRIMENTO E 15CM DE ALTURA, DEVENDO SER DE COR ESCURA E AS BORDAS SUPERIOR E INFERIOR DEVERÃO SER BRANCA E AMALHA ENTRE 7,5 E 12 MM QUADRADOS, CONFECCIONADAS EM TECIDO SINTÉTICO.	R\$ 72,51	R\$ 2.175,30
LOTE 22 - BOLA DE TÊNIS DE MESA					
31	1000	UN	BOLAS OFICIAIS DE TÊNIS DE MESA, CONFECCIONADAS EM CELULOIDE OU PLÁSTICO SIMILAR, DE ESPESURA INFERIOR A 0,85MM, FOSCAS, NAS CORES BRANCA OU LARANJA, DEVERAO PESAR ENTRE 2,67 E 2,77G E TER DIAMETRO ENTRE 39,5 E 40,5MM.	R\$ 6,51	R\$ 6.510,00
LOTE 23 - REDE DE FUTEBOL DE SALAO					
32	15	PAR	REDE DE FUTEBOL DE SALÃO, DE POLIPROPILENO VIRGEM COM PROTEÇÃO ULTRA VIOLETA, MEDIDA FRONTAL DA REDE APROXIMADAMENTE 3,20 METROS, MEDIDA LATERAL DA REDE APROXIMADAMENTE 2,20 METROS, FIO DE 6 MM, MALHA MEDINDO 10 X 10 CM, MODELO PADRÃO OFICIAL, NA COR BRANCA.	R\$ 512,75	R\$ 15.382,50
LOTE 24 - REDE DE FUTEBOL SUIÇO					
33	6	PAR	REDE DE FUTEBOL DE SUIÇO DE POLIÉSTER MEDIDA FRONTAL APROXIMADA DE 4.50 METROS, MEDIDA LATERAL APROXIMADA DE 2,10 METROS E FUNDO DE 0,90 CM, FIO 6 MM MALHA 5 X 5 CM MODELO PADRÃO OFICIAL NA COR BRANCA.	R\$ 323,29	R\$ 3.232,90
LOTE 25 - REDE DE VOLEIBOL					
34	10	UN	REDE DE VOLEIBOL DE POLIETILENO, DEVERA TER 1,00MDE LARGURA E ENTRE 9,50 E 10,0M DE COMPRIMENTO, NAPARTE SUPERIOR DA REDE DEVERA HAVER UMA FAIXA HORIZONTAL COM 7CM DE LARGURA, FEITA DE LONA BRANCA ECOSTURADA AO LONGO DA EXTENSAO DA REDE, ATRAVES DAQUAL DEVERA	R\$ 399,19	R\$ 3.991,90





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO
Secretaria de Administração e Finanças

			PASSAR UMA CORDA PARA MANTE-LA ESTICADA, COM CABO FLEXÍVEL, QUE PRESO AOS POSTES PERMITIRA TENSIONAR A REDE, NA PARTE INFERIOR DA REDE DEVERA HAVER OUTRA FAIXA HORIZONTAL, COM 05CM DE LARGURA SIMILAR A FAIXA SUPERIOR COM PASSAGEM DE CORDA, O MODELO SERA PADRÃO OFICIAL DA FIVB.		
LOTE 26 – RAQUETE DE BADMINTON					
35	100	UN	RAQUETE DE BADMINTON COM PESO ENTRE 85 A 110 GRAMAS COM SUA MEDIDA DE 67 CM E A SUA EMPUNHADURA QUE VARIA ENTRE 8,6 E 9,2 CM. O MODELO PADRÃO OFICIAL	R\$ 91,83	R\$ 9.183,00
LOTE 27 – PETECA DE BADMINTON					
36	50	UN	PETECA DE BADMINTON FEITA DE NYLON COM BASE ESFÉRICAS FEIRA DE CORTIÇA OU POLIURETANO ENTRE 4.74 E 5.50 GRAMAS, MODELO PADRÃO OFICIAL	R\$ 38,52	R\$ 1.926,00
LOTE 28 – TABULEIRO DE XADREZ					
37	30	UN	TABULEIRO DE XADREZ EM MADEIRA COM DIMENSÃO MÍNIMA DE CASAS DE 5 CM DE LADO A LADO (64 CASAS) EM FORMA DE ESTOJO, AS PEDRAS DO XADREZ EM PLÁSTICO NO QUAL O REI DEVE TER ENTRE 7,5 A 10 CM DE ALTURA E O PEÃO DEVE TER BASE DE DIÂMETRO IGUAL A 2,5 CM OU POUCO MENOS TOTALIZANDO 32 PEÇAS.	R\$ 177,94	R\$ 5.338,20
LOTE 29 – RELÓGIO PARA XADREZ					
38	15	UN	RELÓGIO PARA XADREZ EM PLÁSTICO ABS DE ALTO IMPACTO, COM DUAS MAQUINAS A CORDA CONECTADAS ENTRE SI, PINOS DE BATE EM METAL ANTI CORROSIVOS MEDINDO 16 X 9 X 5CM.	R\$ 143,12	R\$ 2.146,80
LOTE 30 – JOGO DE DOMINÓ EM BAQUELITE					
39	30	UN	JOGO DE DOMINÓ EM BAQUELITE, CONTENDO 28 PEDRAS COM ESTOJO, 28 PEDRAS EM RESINA COM APROXIMADAMENTE 50X24X7MM, PINO METALICO CENTRAL NAS PEDRAS, PEDRAS PESADAS E RESISTENTES, COR BRANCO.	R\$ 54,26	R\$ 1.627,80
LOTE 31 - JOGO PEGA VARETAS					
40	50	UN	JOGO PEGA VARETAS, BRINQUEDO PEDAGÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE DE VARETAS 31 VARETAS, EM 5 CORES VARIADAS, COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, COMPRIMENTO APROXIMADO DA VARETA 16,5 CM	R\$ 15,70	R\$ 785,00
LOTE 32 - KIT BINGO					
41	5	UN	KIT BINGO - GLOBO GRANDE Nº 3 EM FERRO CROMADO MEDINDO 20 CM DE DIÂMETRO FIXADO EM UM TABULEIRO DE EUCATEX CO A NUMERAÇÃO EM SILK SCREEN MEDINDO 50X30X0,5CM ACOMPANHADO DE 100 BOLINHAS EM MADEIRA NUMERADAS DE 2 CM DE DIÂMETRO	R\$ 255,05	R\$ 1.275,25
LOTE 33 - BAMBOLÊ					
42	500	UN	BAMBOLE, CONFECCIONADO EM ARO DE PLÁSTICO PVC, RESISTENTE, PAREDES MÍNIMAS DE 2MM DE ESPESSURA, COLORIDO, ATÓXICO, COM DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 63CM, SERÃO ACEITAS VARIAÇÕES NESTA MEDIDA DE NO MÁXIMO 10% PARA +/-, BAMBOLÊ COM NO MÁXIMO 1 EMENDA	R\$ 6,78	R\$ 3.390,00
LOTE 34 – REDE DE PROTEÇÃO					
43	1300	M ²	REDE DE PROTEÇÃO MALHA 4X4 FIO 1.7MM COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV MATERIAL POLIPROPILENO	R\$ 5,04	R\$ 6.552,00
44	1300	M ²	REDE DE PROTEÇÃO MALHA 10X10 FIO 2MM COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV MATERIAL POLIETILENO	R\$ 7,04	R\$ 9.152,00
45	1300	M ²	REDE DE PROTEÇÃO MALHA 10X10 FIO 4MM COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV MATERIAL POLIETILENO	R\$ 8,12	R\$ 10.556,00
LOTE 35 – PRATO DEMARCATÓRIO					
46	100	UN	PRATO DEMARCATÓRIO PARA FUTSAL, MATERIAL DE PLÁSTICO FLEXÍVEL, COM ALTURA DE 4CM E DIAMETRO DE 19CM	R\$ 4,81	R\$ 481,00
LOTE 36 – REDE DE FUTEBOL DE CAMPO					
47	6	PAR	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA NO FIO 4 E MALHA 15 EM CORDA TRANÇADA ENTRE NÓS. MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA INTENSIDADE COM TRATAMENTO UV. COR BRANCA, MODELO VÉU. MEDIDAS DE 7,50 M DE LARGURA, 2,5M DE ALTURA, 1M DE RECUO SUPERIOR E 2M DE RECUO INFERIOR	R\$ 458,35	R\$ 2.291,75
LOTE 37 – REDE DE VOLEIBOL DE PRAIA					
48	10	UN	REDE DE VOLEIBOL DE PRAIA OFICIAL, MALHA 10X10, EM FIO 2 MM EM NYLON POLIETILENO (PE), COR PRETA DE 1X8,50 METROS, COM 4 FAIXAS LONA FAIXA SUPERIOR E INFERIOR DE 7CM, COM ESTICADORES DE PVC E REFORÇO NAS EXTREMIDADES, GUIA PARA PASSAGEM DO CABO DE AÇO, ESTICADORES E GANCHO PARA INSTALAÇÃO, COM COSTURA DUPLA E QUADRO ESTRUTURAL DE NYLON COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA (UV).	R\$ 405,38	R\$ 4.053,80
LOTE 38 – COLETE ESPORTIVO					
49	200	UN	COLETE ESPORTIVO DE IDENTIFICAÇÃO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLYESTER (FIO 75/72 TEXTURIZADO, MALHA DUPLA, DIÂMETRO 28, FINURA 34, SOLIDES DE COR A FRICÇÃO DE 4 A 5, GRAU DE FORMAÇÃO DE PILLING ATÉ 7.000 CICLOS GRAUS 4 A 5), GRAMATURA DO TECIDO: APROXIMADAMENTE 80 GRAMAS/M2 (MAIS OU MENOS 5%). COM ELÁSTICO LATERAL RECOBERTO, PARA AJUSTE NO CORPO. MEDIDAS APROXIMADAS: 51CM DE ALTURA X 31CM DE LARGURA, NAS CORES: AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO. COM LOGOMARCA DA PROPONENTE.	R\$ 17,94	R\$ 3.588,00
LOTE 39 – POSTE DE BADMINTON					
50	30	CONJ	POSTES DE BADMINTON COM CARRO PARA TREINO E COMPETIÇÃO COM 67KG, CONTRAPESO PERMITE UMA TENSÃO PERFEITA DA REDE EM SISTEMA EASY FIXING, NÃO NECESSITA DE NÓS NIVELADOR PARA AJUSTAR A VERTICALIDADE, EM TODAS ESPECIAIS COLOCADAS NO EIXO DOS PESOS FACILITANDO O DESLOCAMENTO SEM DANIFICAR O PISO.	R\$ 844,83	R\$ 25.344,90
LOTE 40 - CAMISETAS					
51	5	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO	R\$ 31,38	R\$ 156,90





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO
Secretaria de Administração e Finanças

52	10	UN	PROJETO, TAMANHO 6 CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO 8	R\$ 30,33	R\$ 303,30
53	10	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO 10	R\$ 28,50	R\$ 285,00
54	12	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO 12	R\$ 28,50	R\$ 342,00
55	10	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO 14	R\$ 27,66	R\$ 276,60
56	5	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO 16	R\$ 29,00	R\$ 145,00
57	5	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO P	R\$ 28,33	R\$ 141,65
58	3	UN	CAMISETA EM TECIDO NA COMPOSIÇÃO DE POLIAMIDA COM ELASTANO, OU CEM POR CENTO ALGODÃO, COM ESTÂMPA A SER DESENVOLVIDA PELA EMPRESA E APROVADA PELO MUNICÍPIO, NA COR A SER DEFINIDA PELO PROJETO, TAMANHO M	R\$ 28,50	R\$ 85,50
LOTE 41 - TATAME					
59	100	UN	TATAME EVA PLACAS 1X1MX20MM DE ALTURA COM MOLDURA DE ACABAMENTO LATERAL	R\$ 68,17	R\$ 6.817,00
60	80	UN	TATAME EVA PLACAS 1X1MX40MM DE ALTURA COM MOLDURA DE ACABAMENTO LATERAL	R\$ 130,41	R\$ 10.432,80
LOTE 42 - TAPETE PARA GINÁSTICA					
61	1	UM	TAPETE OFICIAL PARA GINÁSTICA RÍTMICA. CONFECCIONADO COM FIO DE 6MM, 100% POLIPROPILENO Á PROVA DE FOGO CLASSE C1 E COM FUNDO ANTIDERRAPANTE. PROTEÇÃO ANTIÁCARO, NÃO RISCA PISO, ALTA RESISTÊNCIA AO DESLOCAMENTO MEDINDO 14 M X 14 M. DISPONÍVEL NAS CORES AREIA E AZUL. DEBRUM EM LINHA DE ALTA RESISTÊNCIA NA MESMA COR EM TODO O TAPETE E UNIÃO EM VELCRO DE 100MM. PRODUZIDO CONFORME AS NORMAS DA FIG (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE GINÁSTICA).	R\$ 50.966,65	R\$ 50.966,65
VALOR TOTAL				R\$ 458.588,90	

O Lote 42, “tapete oficial para ginástica rítmica. confeccionado com fio de 6mm, 100% polipropileno á prova de fogo classe c1 e com fundo antiderrapante. proteção antiácario, não risca piso, alta resistência ao deslocamento medindo 14 m x 14 m. disponível nas cores areia e azul. debrum em linha de alta resistência na mesma cor em todo o tapete e união em velcro de 100mm. produzido conforme as normas da fig (federação internacional de ginástica)”, não foi encontrado no Banco de Preços devido a peculiaridade do item. Por este motivo, a secretaria requisitante solicitou 03 orçamentos com fornecedores da região, prezando pela economicidade e vantajosidade para a Administração.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução para garantir a aquisição eficiente e contínua de materiais esportivos é realizar a licitação na modalidade de Registro de Preços. Esta modalidade permite que a administração pública realize uma única licitação para registrar os preços dos materiais com fornecedores qualificados, permitindo aquisições conforme a necessidade ao longo do ano. Isso reduz a burocracia, garante flexibilidade, assegura a qualidade dos produtos, possibilita melhores condições comerciais devido ao volume de compras e previne fraudes. Assim, atende de maneira eficaz às necessidades das instituições, otimizando o uso dos recursos públicos.

Os bens serão solicitados pelas Secretarias responsáveis, na medida de suas necessidades, devendo a Contratada realizar a entrega do objeto no prazo descrito acima, a contar da data do recebimento da Autorização de Fornecimento.

A Contratada deverá se obrigar a manter a garantia dos produtos fornecidos conforme consta no Código de Defesa do Consumidor, em relação a eventuais defeitos na fabricação e/ou problemas relacionados à qualidade dos materiais, sob pena de sofrer as sanções legais aplicáveis, além de ser





obrigada a reparar os danos decorrentes de falhas nos produtos, de sua respectiva entrega, fabricação ou armazenagem, que venham a causar prejuízos à Administração Pública ou a terceiros.

A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 3 (três) dias úteis, contados da comunicação realizada pela Contratante.

Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código de Defesa do Consumidor – Lei Nº 8.078/1990.

Sugere-se a adoção da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, por estar evidenciada a necessidade de contratações frequentes e por se tratar de um objeto que não possibilita definir previamente o quantitativo demandado durante a vigência do contrato.

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Nos termos do art. 40, inciso V, alínea “b”, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

O §1º do art. 47 da Lei 14.133/2021 exige que na aplicação do princípio do parcelamento devem ser considerados:

- I) A responsabilidade técnica;
- II) O custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens;
- III) O dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

JUSTIFICA-SE tal critério de julgamento e adjudicação por LOTE devido as seguintes particularidades:

- a) Buscou-se evitar o aumento do número de fornecedores, com o intuito de preservar o máximo possível a rotina das unidades, que são afetadas por eventuais descompassos no fornecimento dos produtos por diferentes fornecedores;
- b) Procurou-se lidar com um único fornecedor por lote diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação;
- c) Diante do aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos de fornecimento. Essa eficiência administrativa também é de estatura constitucional e deve ser buscada pela administração pública;
- d) Inexiste ilegalidade na realização de pregão com previsão de adjudicação por lotes, e não por itens, desde que os lotes sejam integrados por itens de uma mesma natureza e que guardem relação entre si" -Acórdão 5.260/2011-1ª Câmara -TCU;
- e) Foi efetuado o agrupamento de itens em lotes visando dotar de maior celeridade e eficiência as várias etapas procedimentais relativas à licitação, formalização e fiscalização dos futuros contratos bem como a aquisição e recebimento dos materiais e controles dos atos processuais, com reflexos na economia processual e financeira, além de proporcionar uma maior atratividade para as empresas participantes da licitação.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS





Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município em termos de economicidade, atentando-se para a qualidade dos bens contratados nos moldes das especificações alhures mencionadas. Almeja-se, igualmente, assegurar o tratamento isonômico e a justa competição entre os licitantes, evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível, bem como impedir o superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos e para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Por se tratar de bem comum, não se identifica a necessidade de providências complementares, da mesma forma, não há necessidade de transição contratual.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há contratações interdependentes.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

Fica a contratada responsável pelas seguintes ações a serem adotadas como boas práticas na prestação dos serviços a serem desempenhados por intermédio de seus profissionais:

- a) Orientar seus empregados sobre prevenção e controle de risco aos trabalhadores, bem como sobre práticas socioambientais para economia de energia, de água e redução de geração de resíduos sólidos no ambiente onde se prestará o serviço;
- b) Utilizar equipamentos e materiais de menor impacto ambiental;
- c) Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução do objeto e fiscalizar o uso, em especial pelo que consta da Norma Regulamentadora nº 6 do MTE;
- d) Destinar de forma ambientalmente adequada todos os materiais e equipamentos que foram utilizados no fornecimento do objeto;
- e) Observar, durante a vigência do contrato, as práticas definidas na política de responsabilidade socioambiental do órgão, acerca de: Normas de segurança do trabalho; Redução no consumo de energia, água e demais recursos naturais;
- f) Manter critérios especiais e privilegiados para aquisição de produtos e equipamentos que apresentem eficiência energética e redução de consumo.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Diante de todo o exposto, conclui-se que os estudos preliminares evidenciaram a possibilidade de contratação dos itens alhures descritos, por serem adequados às necessidades desta Secretaria. Por fim, havendo previsão e viabilidade financeira, reputa-se razoável a contratação por meio do processo licitatório descrito neste ETP para atender ao interesse público.





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO
Secretaria de Administração e Finanças

Rodeio/SC, 17 de julho de 2024.

Márcia Esser Stolf
Secretária de Educação

Rodrigo Alan Mafra
Diretor de Esportes

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 10/09/2024 10:37 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p66e04b7e99cbf>.
POR RODRIGO ALAN MAFRA - (059.366.859-69) EM 10/09/2024 10:37

